13. Hænon. disput. 7. controuerf. 13. Andr. Gerhard. decad. 7. exercit. Iustin. quæst. 7. Vvegner. disput. 7. ad Inffit. th. 4. lit. E. Setfer. disput. 13. ad Inffit. th. 7. Barter. decad. 3. quæst. 4. Paulus Berens disput. 6. ad Inffit. them. 2. q. 6. Dauth. d. rubr. qui testament. fac. poss. numero 154. alijque per eum citati. Tameñ in contrariam abeant sententiam Decius in l. nemo. 11. siue penult. C. qui testam. fac. possunt. Vvumbser. libr. 1. pract. 39. obf. 16. eumque allegant Gothofredus ad l. 3. C. d. titul. Vaudus libro 1. q. 1. Treutler. 2. disput. 10. th. 2. lit. C. & disput. seqq. th. 2. lit. A. H. lib. 2. variat. resol. iur. ciuil. tract. 5. q. 10. & alij relati à Couarr. dict. rubr. de testam. part. 14. numero 9. Ceterum prioris & receptioris, & verioris sententiæ fundamentum solidum habetur in d. l. penult. C. qui testa. facere poss. vbi Iustinianus Imper. diferte exprefsit, per illam legem (puta l. cum oportet. 6. §. sin autem C. de bon. quæ liber. vel certe l. vlt. §. ipsum autem filium. 5. verfic filijs autē familias. C. eod. tit. vt putat Dauth. d. loco num. 155.) quia inductum est, vt certis in casibus filiofamilias plena proprietates, acquiratur, testandi facultatem ei minime concessam esse.

15. Huicque conclusioni non obstat Nouell. 117. c. 1. §. 1. vbi Iustinianus Imper. filijsfamilias licentiam permittit de istis bonis, quæ pleno dominij iure ad ipsos pertinent, quo velint modo disponere. Nam Imperator ibi non loquitur de dispositione testamentaria siue vitime voluntatis sed de dispositione administrativa, seu domestica inter viuos, vt Græcus textus arguit, in quo non est *statidō dō dō*, id est, testari; sed *stō dō dō*, quod ad ministrare significat. Et textum istum de dispositione inter viuos, quæ fit per contractus, necessario accipiendum esse, etiam hac ratione ostenditur: quod libera facultas illa disponendi, de qua textus agit, conceditur filijsfamilias, si perfectæ sint ætatis, id est, 25. annorum, vt Cuiacius, & Gothofredus, ibidem notant. Si vero ætate minores sint, tutorum, vel curatorum potestati gubernatio permittitur. Constat autem, tutores, vel curatores de bonis pupilli, vel minoris testandi ius non habere. Eumque, qui perfectæ ætatis non est, modo non sit impubes, sibi ipsi testamentum fac. posse. l. à qua ætate, §. ff. qui test. fac. poss.

16. Similiter non obstat, quod filiusfamilias de rebus aduentitij ideo testari non possit, quod eo etiam mortuo earum rerum vsusfructus patri, quamdiu vixerit, incolomis conferuetur. l. vlt. C. de vsufruct. Id autem in proposito themate longe diuersum sit: ac proinde cessante isthac ratione, & ius cessare

debeat, atq. l. adigere. 6. §. quamuis, ff. de iur. patronat. c. cum cessante, 60. de appellat. Quamuis enim vsusfructus nostro in casu patri non quaratur: nihilominus tamen peculium aduentitium manet: quia accidentia non mutare propriam reiforram, pluraquam manifestum est, argum. l. generaliter, 24. §. proinde, §. ff. de fideicommissum, libertatibus. Menoch. consil. 35. num. 19. lib. 1. Quin, & testamentum non solum est dispositio de bonis, sed etiam de iure familia, quod deest filiofamilias: cum ipse sit in familia patris. leg. pronuntiatio. 195. §. familia, 2. ff. de verbor. significat. Plura argumta, quæ hanc conclusionem euertere videntur, diluimus ad princ. tit. Inffit. quibus non est permisi. fac. test. n. 31. & seqq. Harprec.

e De dote aduentitia. De profectitia dixi supra sub q. 5. vbi quod non. Giach.

Non potest testari de dote sua aduentitia. Quod filiafamilias nupta, que est capax dotis profectitia, & aduentitia, licet habeat heredem ab in testato, non possit testari de dote, tenent etiam Ioannes Dilectus Durantes in tractat. de arte testandi tit. 1. cautel. 1. numer. 1. Viuius commun. opinio. libr. 1. verb. filiusfamilias. nume. 4. Grassius lib. 1. receptor. sentent. §. testamentum, q. 23. nume. 3. & Thadeus Pifo libr. 1. var. resolutio. cap. 6. numer. 3. Harprec.

f Quod pater sit captus ab hostibus, & c. Quod filius eius, qui captus est ab hostibus, pendente patris captiuitate, testamentum fac. non possit, tradunt Alex. in l. lex Cornelia 28. nu. 10. ff. de vulg. & pupill. substit. Ferriand. Vasquius de successio. progress. §. 1. num. 3. Emanuel à Costa. in leg. Gallus 29. §. & quid sit tantum. 5. part. 2. num. 92. ff. de liber. & posth. hæredib. institutend. eodq; referens Grassius d. §. testamentum, q. 23. nu. 7. Harprec.

g Scias tamen, quod de bonis castrensisibus. Cur filiusfamilias de bonis castrensisibus, vel quasi, testari valeat, etiam absque patris consensu, hæc addenda est ratio: quia in illis bonis pro patre familias habetur. l. 2. ff. ad senatusconsult. Maccodon. l. si quis. 6. §. vltim. ff. de iniust. rupt. irr. fact. testam. l. pen. & vltim. C. qui testam. fac. poss. Pifo d. lib. 1. var. resol. cap. 6. nu. 7. Harprec.

h Aduocati. Idem dic de omnibus, quia dignitate, vel officij publicis lucrantur: tamen si haud sint Doct. vel notarij, vt per Ang. de Aret. in §. sciendum, numer. 5. Inffit. de testam. militar. per causam, quem dicit notab. in l. si post principium, C. de inoffic. testam. quod bene not. esse dicit. Item de filiofamil.

* mil. 20. notario, quod possit testari de eo, quod ipse lucretur, cum censetur peculium quasi Castrensis; vide in decisio. Tholosan. 10. & ibi per Autfer. Giachar.

i An valeat. Et quod ualeat, vide Bald. in l. cum etos populos, num. 15. C. de sum. Trin. & fide cath. Bart. in l. 1. §. lex Falcid. in fin. ff. ad legem Falcid. Et an tale statutum extēdatur ad bona extra territorium? quod non per Bartholum, & Bald. in l. cunctos populos. col. 9. in fin. Giachar.

LIBER III. §. TESTAMENTVM. Quæst. XIX.

d. l. fin. nu. 1. C. de inoffic. testa. hoc enim reputatur tanquam quasi Castrense peculium, vt dixi supra lib. 2. §. filius.

8 Item quæro, nunquid filiusfamil. possit testari ad pias causas, dixi supra quæst. 5. versic. Sed nuquid.

9 Quæro etiam an valeat statutum disponens, quod filiusfamil. possit testari, dixi supra lib. 1.

i An valeat statutum, & c. Quod statutum disponens, filiusfamilias testari posse, substat hac ratione confirmatur, quia filiusfamilias possit per statutum habitari: cum iure positiuo introductum sit, quod testari nequeant. Et hanc esse communem opinionem testatur Viuius in suis communibus opinion. verb. statutum, lib. 1. prout eum refert, & sequitur Grassius d. §. testamentum, quæst. 23. in fin. Harprec.

QVÆSTIO XIX. SVMMARIA.

- Ex Claro.
- 1 Bannitus quatenus testari possit, distinctione declaratur.
 - 2 Banni vocabulum vnde, & quid sit, qui item banniti dicantur.

- remissive.
- 3 An publicatis bonis veniant legata conditionalia. remissive.
- Ex Additionibus.
- 1 Bannitus an possit condere testamentum.
 - 2 Et quid si sit etiam condemnatus ad mortem naturalem.
 - 3 In publicatione bonorum non veniunt bona futura.

ADDITIONES.

QVÆSTIO XIX.

a Vt bannitus vult testari secundum statuta ciuitatis, & c. Quod bannitus, si velit testari secundum statuta ciuitatis è qua bannitus est, non possit testari; sed si velit testari secundum ius commune, possit frequentioribus Doct. calculis recepta distinctio est. Eamque, post Bartol. & Goffr. & Imol. in l. eius, qui 8. §. qui testa. face. poss. tenent Michael Grassius lib. 1. receptor. sentent. §. testamentum, q. 23. nume. 3. & Thadeus Pifo libr. 1. var. resolutio. cap. 6. numer. 3. Harprec.

f Quod pater sit captus ab hostibus, & c. Quod filius eius, qui captus est ab hostibus, pendente patris captiuitate, testamentum fac. non possit, tradunt Alex. in l. lex Cornelia 28. nu. 10. ff. de vulg. & pupill. substit. Ferriand. Vasquius de successio. progress. §. 1. num. 3. Emanuel à Costa. in leg. Gallus 29. §. & quid sit tantum. 5. part. 2. num. 92. ff. de liber. & posth. hæredib. institutend. eodq; referens Grassius d. §. testamentum, q. 23. nu. 7. Harprec.

g Scias tamen, quod de bonis castrensisibus. Cur filiusfamilias de bonis castrensisibus, vel quasi, testari valeat, etiam absque patris consensu, hæc addenda est ratio: quia in illis bonis pro patre familias habetur. l. 2. ff. ad senatusconsult. Maccodon. l. si quis. 6. §. vltim. ff. de iniust. rupt. irr. fact. testam. l. pen. & vltim. C. qui testam. fac. poss. Pifo d. lib. 1. var. resol. cap. 6. nu. 7. Harprec.

h Aduocati. Idem dic de omnibus, quia dignitate, vel officij publicis lucrantur: tamen si haud sint Doct. vel notarij, vt per Ang. de Aret. in §. sciendum, numer. 5. Inffit. de testam. militar. per causam, quem dicit notab. in l. si post principium, C. de inoffic. testam. quod bene not. esse dicit. Item de filiofamil.

nis, prout videmus quotidie propter aliquod delictum multos condemnari in exilium, vel perpetuum, vel temporale, etiã arbitrio Principis, vel Senatus vt dixi infra libro 5. §. final. q. 71. circa princip. & talis nullo modo efficitur intestabilis, ex qua cumque causa sit bannitus. Ita probat text. in d. l. eius qui §. 1. ibi, sed relegati. & intelligo, quod poterit testari, non modo secundum ius commune, sed etiam secundum statuta ciuitatis, à qua est bannitus nisi in ea ad sit statutum, quod banniti non gaudeant beneficio statutorum, prout est in multis ciuitatibus Italias & poterit disponere de bonis suis, tam sitis intra territorium ciuitatis à qua est bannitus, quam extra & quod plus est, etiã si tempore banni eius bona fuissent confiscata (vt plerumque fit) tamen si post confiscationem aliquid acquireret, possit de eo disponere, & testari: ex quo iuxta communes regulas, in confiscatione non veniunt bona futura, vt dixi in d. §. si quæst. 79. vers. Pterius quæro.

2 Aliquando verò quis non modo est bannitus, sed etiam est condemnatus ad mortem naturalem, qua illi in sententia comminatur, vbi in fortiam communis peruenerit: & hoc potest dupliciter contingere. Primo, quando sententia mortis præcedit bannum, puta, quia detentus in carceribus fuerit condemnatus ad mortem, & post condensationem aufugerit è manibus Iudicum, & deinde iterum citatus (vt fit) in contumaciam iterum bannitus fuerit, & condemnatus cum comminatione, de qua supra. Secundo verò, quando sententia mortis, & exilij simul profertur, cõtra absentē, prout quotidie fieri videmus, statibus ordinibus, siue statutis, & contumax habeatur pro confesso, & de illis bannitis non est tractandum, tanquam de simpliciter bannitis, sed etiam tanquam de condemnatis ad mortem. Et ideo dic, quod aut iste fuit ad mortem condemnatus pro delicto, pro quo de iure communi erat imponenda pena mortis: & fuit in processu, & sententia seruata dispositio iuris communis, quia scilicet fuit condemnatus presens, & factis suis debitis defensionibus: & tunc talis per huiusmodi condemnationem iam effectus est intestabilis tanquam seruis penæ: & ideo licet aufugiat è manibus Iudicis, adhuc remanet seruis penæ, & consequenter non poterit testari, vt dixi infra q. 21. neque intra territorium illius ciuitatis.

qualitas, secundum qua poterit fieri condemnatio. An possit deinde lata sententia fiscus dare capitula ad probandum qualitate non expressam: vide per eundem Bertaz. in consil. crimin. 197. Et an fisco possit concedi in integrum restitutio? vide per eundem consil. 198. Giach.

e Bona futura. Nec etiam additionalia, quod esse verissimum probat text. in l. si tibi mandauero, §. is cuius, ff. mand. leg. interdicit, ff. de cond. & dem. Dec. consil. 438. num. 10. l. si ita stipulatus fuerim, §. cum stipulamur, ff. de verbo. oblig. Rom. fin. 170. Dec. consil. 235. nu. 5. Idem post Alex. & Bar. in l. 3. §. si ff. quod quis. iur. Vide copiosius Ar. Pin. in rubric. de bon.

uitatis neque extra: quia talis sententia lata secundum ius commune, illum afficit ubique locorum. Aut vero fuit condemnatus ad mortem pro delicto, ex quo imponitur pena mortis per statutum illius civitatis, & non de iure communi. Vel fuit condemnatus, contra formam iuris communis, puta in contumaciam, stante statuto, de quo supra, quod contumax habeatur pro confesso: & tunc est distinguendum, an iste bannitus peruenit in fortiam communis, vel non. Nam priusquam perueniat in fortiam communis, secundum magis communem sententiam, non est adhuc effectus seruis pena, ut dixi supra libro 2. §. bannitus. & ideo poterit testari. Et in hoc omnes concordant, ut dicit Ar. in dict. l. eius, qui. §. 1.

post numer. 3. versic. vnus est. Neque in hoc ego facio differentiam, an sit bannitus cum confiscatione bonorum, vel non: quia ad hoc, ut quis dicatur testabilis, vel intestabilis, non considerantur bona, sed status personae. Ideo dato, quod eius bona essent confiscata, poterit adhuc testari de bonis, si quae habet extra territorium civitatis, a qua est bannitus: illa enim non comprehenduntur in confiscatione bonorum, ut dixi infra lib. 5. §. fin. quest. 78. Versicul. Quero nunquid. Item de illis, quae acquireret post confiscationem. Nam in publicatione bonorum non veniunt futura, ut dixi. Item dato etiam, quod nulla bona haberet, non est sine utilitate, ut quis possit condere testamentum, ut dixi infra questione 20. versicul. Relegatus.

Aut vero iste bannitus peruenit in fortiam communis, & tunc non potest testari, ut dixi infra quest. 11. versic. Aut vero: Et aduerte quia in hoc articulo ego non facio vim, an talis bannitus, siue ex tenore sententiae, siue ex forma statutorum, possit impune offendi, vel non. Cum enim illa qualitas, quod possit impune offendi, non respiciat statum personae, non videtur habenda in consideratione, quo ad hoc, an quis efficiatur intestabilis, vel non.